

Vedtatt på årsmøtet i AiB - oversendt Stortingsgruppen

R1 Nei til økte egenandeler i helsetjenester!

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes Stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Ivaretar: 1, 40 og 84.

Etter forslag fra Regjeringen har Stortinget vedtatt å øke egenandelen på helsetjenester i 2022 til kr 2921, en økning på kr 461 fra 2021-nivå på kr 2460. Dette er en økning på 19 prosent som er langt over prisstigningen (nov 2020 – nov 2021) på 1,8 prosent (5,1 prosent medregnet prisøkningen på strøm). I Aps program og i Hurdalsplattformen står det «Holde egenandeler på et lavt nivå» og i 2020 beskyldte Ap regjeringen Solberg for å være «fryktelig usosial» da daværende regjering foreslo en økning til kr 3183.

Økningen av egenandelen på helsetjenester i 2022 er usosialt og vil ramme mange som allerede sliter økonomisk som følge av korona og de økte strømutgiftene i vinter. Tilbakeføring av den økte egenandelen må gjøres i revidert statsbudsjett til våren.

Arbeiderpartiet i Bergen vil at:

- Økningen av egenandelen på helsetjenester i 2022 reverseres til 2021-nivå, som var på kr 2460. Tilbakeføring til 2021-nivå må komme i revidert statsbudsjett våren 2022.
- **Forslag R3 Oppgradering av eksisterende vannkraftverk**
- *Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes Stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti*
- *Ivaretar: 7, 87, 123*
- *Forslag*
- Arbeiderpartiet i Bergen mener at regelverket må endres slik at det vil være mer lønnsomt å igangsette og modernisere eksisterende vannkraftverk. NVE må sørge for hurtigere saksbehandling av søknader om etablering av småkraftverk. Innslagspunktet for særskatten bør endres slik at kraftverk ikke produserer kunstig lite strøm for å unngå skatten. Kraftproduksjon fra pumpekraftverk bør ikke ilegges grunnrenteskatt. Vernede vassdrag bør forbli vernet slik at man i stedet ser på oppgradering i allerede utbygde vassdrag for økt vasskraftproduksjon.
- *Bakgrunn*
- Norge har et økende behov for grønn energi. De eksisterende vannkraftverkene bør derfor moderniseres og oppgraderes for å bedre utnyttelsen av allerede etablerte kraftverk.
- NVE anslår at det er mulig å hente 6-8 TWh i årlig kraftproduksjon ved å oppruste eksisterende anlegg.
- For å sikre at vannkraften kommer hele folket til gode, har vi en grunnrenteskatt på den. Dessverre er denne skatten innrettet slik at det ofte ikke er lønnsomt å oppgradere vannkraftverk. Det er kun ved å bygge ut mer fornybar kraft at vi kan unngå at vi igjen opplever så høye strømpriser som i vinter. Av alle muligheter for å

øke kraftproduksjonen så er oppgradering av vannkraftverk, den lavest hengende frukten.

- De vernede vassdragene i Norge er vassdrag man ønsker å bevare i sin helhet, der menneskelig aktivitet gjennom bla kraftutbygging ikke er tillatt. En evt vekst i vasskraftproduksjon må komme via oppgradering av eksisterende anlegg i ikke vernede vassdrag.,
-
- **R4 - Barns beste må i langt større grad vektlegges i asylsaker om omhandler barn**
- *Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes Stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti*
- *Ivaretar: 12, 57 og 93*
- *Forslag*
- Arbeiderpartiet i Bergen mener at barns beste må i langt større grad vektlegges i saker som omhandler barn, og at Norges forpliktelser gjennom Barnekonvensjonen må ivaretas. Saken om utvisningsvedtaket mot tobarnsmoren Sabrin Mohammed Ali viser en asyl- og flyktingpolitikk som ikke er i tråd med sosialdemokratiske og humane verdier.
- *Begrunnelse*
- I 2021 er 82,4 millioner mennesker på flukt i verden. Det er det høyeste antallet som noen gang er registrert. Årsakene til at mennesker flykter skyldes krig og konflikter, sult, nød og politisk forfølgelse. Arbeiderpartiet i Bergen mener Norge må føre en human og rettferdig asylopolitikk, som særlig ivaretar barn og sårbare mennesker. Politikken som til enhver tid føres må være i tråd med våre internasjonale forpliktelser og i samsvar med FNs høykommissær for flyktninger sine anbefalinger.
- Hurdalsplattformens formuleringer om innvandring og integrering sier blant annet følgende:
- - Sikre at barnets beste er et grunnleggende hensyn i behandlingen av asylsaker som berører barn.
- - Gjennomgå praksis når det gjelder vurderinger av barnets beste for å sikre at det gjøres konkrete og individuelle vurderinger i hver enkelt sak.
- Organene som har ansvar for å håndheve innvandringspolitikken har en for passiv holdning til kva som er barnet sitt beste. Gang på gang viser ulike saker -- som utvisningsvedtaket mot tobarnsmoren Sabrin Mohammed Ali -- at innvandringsregulerende hensyn er det bærende prinsippet. Denne praksisen må endres om vi som nasjon skal kunne være stolte av hvordan vi tar vare på sårbare personers trygghet.

R5 – Energilpolitikken må under sterkere politisk kontroll

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes Stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Ivaretar: 15, 16, 56, 60, 61, 119, 120, 147, 162

Forslag

Arbeiderpartiet i Bergen vil at den kommende energikommisjonen blir gitt mandat til å utrede alle prinsipielle og praktiske sider ved kraftmarkedet, herunder:

- graden av markedsliberalisering og nasjonal styring
- prisstruktur dvs transparens i prisfastsettelsen, finansiering av infrastruktur, avgiftsnivå, innføring av et to-pris-system for strøm til husholdninger
- regulering av fyllingsgrad i norske vannmagasin, samt hvilke kriterier som skal legges til grunn for prioritering når det er regional ubalanse mellom tilbud og etterspørsel, og forsyningssikkerhet
- hvordan bruke det nasjonale eierskapet til å sikre konkurransedyktige langsiktige kraftavtaler for industri og næringsliv.
- hvordan reforhandle avtalene om utenlandskablene slik at Norge har nasjonal kontroll med hva som skal gå ut og inn av strøm.
- effekten av elektrifiseringen av sokkelen på det innenlandske kraftmarkedet
- etablering av plattformbaserte energiøyer på sokkelen, med basis i eksisterende og ny infrastruktur.

Arbeiderpartiet i Bergen vil:

- uavhengig av Energiforskningskommisjonen må det iverksettes umiddelbare tiltak for å få kontroll med den akutte strømpriskrisen, og tiltakene må vare så lenge krisen varer.
- vurdere en regulering av makspris for å sikre forutsigbare kraftpriser i langsiktige kontrakter til industrien og næringslivet
- vurdere topprissystem til husholdningene, for å belønne lavt forbruk/straffe overforbruk. Denne må settes til et nivå som er rimelig vanlige folk
- investere og oppgradere stamnett og eksisterende kraftanlegg

Begrunnelse

Hurdalsplattformen slår fast at:

Regjeringen vil føre en politikk som sikrer oss at vi beholder suveren norsk kontroll over alle avgjørelser med betydning for energisikkerheten i Norge, for den videre utbyggingen av norsk kraft og energimiks, at det offentlige eierskapet ligger fast, og at beslutninger om eventuelle nye mellomlandsforbindelser til utlandet fortsatt suverent skal fattes av norske myndigheter.

Strømpriskrisen de siste månedene har fått store negative konsekvenser for den vanlige forbruker, for næringslivet og for offentlig sektor. Dereguleringen av kraftsektoren har svekket mulighetene til å utnytte våre store nasjonale energiresurser som et fortrinn og til verdiskaping gjennom foredling i prosessindustri og annen næringsvirksomhet. Vi kan ikke

akseptere at det er markedet og etterspørselen i Europa som skal styre strømprisen her i landet. Når kraften kan koste ti ganger mer en produksjonskostnadene, er situasjonen ute av kontroll. Kompensasjonsordningen må avløses av faste tiltak for å sikre alle husholdninger et rimelig minimumsforbruk av elektrisk kraft.

Det er viktig at de som rammes av høye strømmregning får umiddelbar hjelp gjennom refusjon av deler av de store inntektene kraftselskapene nå tar inn. Her har regjeringen vist handlekraft.

Men denne tilnærmingen representerer bare midlertidige tiltak for å bøte på situasjonen - tiltak som også fører til en økt grad av klientifisering av økonomisk utsatte grupper i samfunnet vårt. Nå må vi ta politisk kontroll med kraftsystemet vårt og sikre at folk flest, næringsliv og offentlig virksomhet får strømpriser til å leve med. Rimelig strøm har vært viktig for levestandard og for konkurranseevnen vår og bør være det også i fremtiden. Den eksisterende og framtidens norske kraftforedlende industri har og vil i fremtiden ha et betydelig behov for elektrisk kraft. Arbeiderpartiet i Bergen vil understreke at den må være en prioritert nasjonal oppgave å sikre denne industrien sikres tilstrekkelig elektrisk kraft.

En ny politikk må ivareta det som fungerer godt innenfor kraftsystemet og sette inn tiltak der markedet har vist seg å svikte. Det er viktig at vi utvikler næringsliv og arbeidsplasser innenfor de teknologiene vi satser på og bygger kompetanse på alle nivåer i energisektoren. Det var en slik politikk som ga oss velstandsutviklingen basert på vannkraften og på utvinning av olje- og gass. Vår sterke energiposisjon må brukes til å utvikle næringsliv og arbeidsplasser i Norge, i stedet for at landet vårt blir en ren råvareeksportør.

R6 – Elektrifisering av olje- og gassvirksomhet må skje med kraft fra havvind

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes Stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Ivaretar: 17, 88, 142

Forslag:

Elektrifisering av norsk sokkel størst mulig grad skje med kortreist kraft fra havvind, gasskraft eller andre teknologier. Kraft fra land må kun benyttes i de perioder hvor det ikke er nok kraft å hente fra vindturbinparker på havet.

Begrunnelse:

Den eksisterende og framtidens norske kraftforedlende industri har og vil i fremtiden ha et betydelig behov for elektrisk kraft. Arbeiderpartiet i Bergen vil understreke at den må være en prioritert nasjonal oppgave å sikre denne industrien tilstrekkelig elektrisk kraft.

Utslippene fra olje- og gassproduksjonen på norsk sokkel skal kuttes med 50% innen 2030, ref. Stortingets klimamålsetning. Den langsiktige globale klimaeffekten ved elektrifiseringen av norsk sokkel er derimot usikker.

Dermed blir kabel fra land nødvendig for å sikre stabil kraftforsyning i en overgangsperiode. Senest i 2035 krever vi at havvind skal bidra med betydelig netto kraftforsyning til fastlandet. Oljeselskapene må bidra til dette arbeidet for å få lisens til å operere.

Kraftkapasiteten som trengs for å forsyne norsk sokkel kun fra land tilsvarer hele det gjennomsnittlige kraftoverskuddet i Norge. Dette vil skape problemer i et land hvor kraftbehovet er økende, om ikke produksjonen av kraft økes i samme periode.

R7 – Polen

*Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes Stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti
Ivaretar: 20*

Begrunnelse:

I løpet av de siste årene har polske myndigheter innskrenket grunnleggende menneskerettigheter for enkelte grupper gjennom innsettelse av dommere og lovvedtak som ikke er i henhold til en moderne rettstat. Landet har i stor grad sluttet å forholde seg til EU og de forpliktelser medlemskap medfølger. Dette har gått utover kvinner og LHBT-personer.

Abort er nå kun lovlig dersom det foreligger fare for kvinnens liv, og inngrep og/eller tilrettelegging for abort kan straffeforfølges. Dette medfører at stadig flere helsepersonell unngår å utføre slike inngrep, og man kan anta at liv går tapt ved sammenligning av lignende politikk ført i andre land.

Utenriksministeren varslet i Stortinget 23. november 2021 at Utenriksdepartementet vil foreta en full gjennomgang av programsamarbeidet med Polen for å sikre økt overvåking og kontroll med Norges EØS-bidrag.

EØS-midlene er ikke direkte støtte til den Polske regjeringen. Fordeling er på tematiske programområder etter meny fastsatt av Utenriksdepartementet. Men vi kan ikke sitte stille og følge med på Polens negative utvikling. EØS-avtalen som folkerettslig traktat gir rom for proporsjonale svartiltak når motparter vesentlig bryter deler av avtalen.

Vi forventer at Norge bidrar til å legge press på Polens regjering via blant annet med bruk av økonomiske virkemidler. Videre at EU legger til rette for mangfold i alle medlemsland.

Arbeiderpartiet i Bergen mener at i forbindelse med Utenriksdepartementet sin gjennomgang må Norge:

- Fryse eller endre tildeling av Norges EØS-midler til Polen. Ideelle- og frivillige organisasjoner, pressegrupper og/eller individuelle menneskerettighetsforkjempere må ikke rammes av slikt tiltak.

- Arbeide for andre at EU/EØS-land gjør tilsvarende endringer i sine økonomiske tildelinger til Polen.
- Utrede muligheten for at Polske kvinner skal få økonomisk dekning for reise til Norge for abortinngrep.

R8 – Dyrevelferd

Dissens

Redaksjonskomiteens flertallsinnstilling: Vedtas, oversendes Stortingsgruppen

Ivaretar: 27

Begrunnelse:

I Norge finnes det flere titalls tusen dyr som er hjemløse. Manglende restriksjoner på kjøp, salg og avl av familiedyr bidrar til å øke antallet uønskede og hjemløse familiedyr. I 2020 hjalp Dyrebeskyttelsen nesten 7 000 dyr. Mange av dem var blitt dumpet av familiene sine. Ved å ID-merke familiedyr vil det bli enklere å gjenforene bortkomne familiedyr hos sine eiere. Terskelen for å dumpe dyr blir også høyere fordi myndighetene vil kunne spore opp og straffe uansvarlige eiere. Dyreoppdrettsnæringen vil da måtte ID-merke alle dyrene sine før salg, noe som vil kunne begrense ulovlig dumping av dyr. Per dags dato er det kun en regel som tilsier at man må være medlem i en klubb for å drive oppdrett. Dette er ikke godt nok. Vi trenger en strengere regulering for å sikre at dyrevelferden blir ivarettatt.

At familiedyr ikke kastreres forverrer problemet ytterligere. Særlig er denne dumping utberedt blant katter og kaniner. Ved å kastre katter og kaniner unngår man uønskede kull som det ofte er vanskelig å skaffe gode hjem til. Dette vil være med å begrense antall hjemløse familiedyr. Personer som driver med avl og oppdrett skal få fortsette med dette.

Forslag:

- Innføre obligatorisk ID-merking av familiedyr.

R14 Styrking av forsvaret

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes Stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Ivaretar: 66, 86, 89

Forslag: Arbeiderpartiet i Bergen mener Sjøforsvaret må styrkes, både med personell og materiell. Det må investeres i flere og nye fartøy for å sette Sjøforsvaret i stand til å løse sitt oppdrag med å sikre norske kyst- og havområder samt kunne svare på allierte forventninger.

Det må arbeides med styrking av Sjøforsvaret i forbindelse med Forsvarskommisjonen og den neste langtidsplanen for Forsvaret.

Begrunnelse:

Balansen mellom beroligelse og avskrekking har vært en bærebjelke i norsk forsvarspolitik. En slik balanse krever at Det norske forsvaret selv representerer et reelt førstelinjeforsvar og at militære oppgaver i fredstid kan løses av norske militære styrker. Et slikt forsvar krever et samvirke av kapasiteter innenfor alle domener. AiB mener at dagens Sjøforsvar og det til nå planlagte framtidige Sjøforsvaret bli for svakt. Norge har lange historiske tradisjoner for et sterkt sjøforsvar – og med god grunn. Kystlinjen vår, havet og nordområdet har alltid vært tett knyttet til våre nasjonale

sikkerhetsinteresser. Dagens sikkerhetspolitiske utvikling, den russiske revitaliseringen av deres strategiske atomubåter og deres sjømaktsatsing i nord har på nytt aktualisert Sjøforsvaret. Kinas interesser i Nord-østpassasjen vil også få økt betydning for sjømakten i de kommende tiår. Den forrige regjeringen har de siste årene lagt opp til en reduksjon av Sjøforsvaret på tross av voksende forsvarsbudsjetter. Ubåt-våpenet reduseres, kystkorvetter og MTBer er ikke inkludert i fremtidens forsvarsstruktur og fregatten Helge Ingstad blir ikke erstattet. Det blir derfor viktig at AP fortsetter å påvirke slik at neste langtidsplan gir oss et styrket Forsvar med et sterkere Sjøforsvar.

R18 Kjønnspoeng

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes fylkestingsgruppen, Stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Ivaretar: 125

Begrunnelse

Det er for dårlig tilgang til helsesykepleiere på skolen. Dette resulterer til dårligere tilgang til hjelp for ungdom når det kommer til områder som psykisk helse, kropp og annet.

Det er ofte tabubelagt for gutter å snakke om psykisk helse. Derfor kan det å ha tilgang til en mannlig sykepleier gjøre det lettere for enkelte. Om man har både tilgang til en mannlig og kvinnelig sykepleier vil det dekke behovet for flere ungdommer. Det vil også gjøre det lettere å ha en sykepleier til stede flere dager i uken.

Arbeiderpartiet i Bergen vil:

Jobbe for å oppmuntre og få flere menn inn i sykepleieryrket, og ønsker derfor kjønnspoeng for gutter ved sykepleierutdannelsen så lenge gutter er i betydelig mindretall på studiet

R19 Psykisk helse

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes bystyregruppen, fylkestingsgruppen, Stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Ivaretar: 126

Det er fellesskapets ansvar å tilrettelegge for god helse, uansett om det er fysisk eller mentalt velvære. Andelen unge med psykiske vansker og lidelser er økende. Ungdata undersøkelsene viser at vi føler på mer press og stress enn før. I tredje år på videregående sliter en tredjedel av jenter med tunge depressive plager. Over en tiendels av gutter rapporterer det samme. Lang ventetid og stigma fører til at mange unge ikke får den hjelpen de trenger, når de trenger den.

Arbeiderpartiet i Bergen vil at:

- Arbeide for at BUP får økt kompetanse rundt spiseforstyrrelser og andre sykdommer som har økt under pandemien, kortere ventetid og et tryggere miljø for ungdommer.
- Skape flere og større lavterskeltilbud for ungdom som sliter psykisk.
- Innføre kjønnspoeng for menn på helsesykepleierstudiet
- Styrke ordningen ved kjønnspoeng for menn på profesjonsstudiet i psykolog
- Sette en ramme på maksimum 3 uker ventetid før psykisk helsehjelp
- Opprette en ordning for akutt psykisk helsehjelp
- Få inn mer kunnskap om psykisk helse læreplanen fra og med barnehagen
- Styrke studentsamskipnadens midler for prosjekter for psykisk helse

R20 Studentboliger

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti
Ivaretar: 126, 132, 133, 150

Begrunnelse:

For å nå målet med 20% dekningsgrad på studentboliger må det bygge flere nye boliger enn det som rives eller selges. Eksisterende bygningsmasse må derfor vedlikeholdes og oppgraderes slik at den holder riktig teknisk standard og gir gode boforhold til studenter. Finansieringen av slike tiltak må ikke for hardt ramme en allerede presset studentøkonomi.

Studentsamskipnadene besitter i dag flere bygg fra 60- og 70-tallet som man nå vurderer fremtiden til. Om de ikke sikres tilskudd til oppdragering, men kun til nybygg, står vi i fare for å miste mange studentboliger. Som igjen vil svekke tilbudet til studentene spesielt, men også øke presset i leiemarkedet generelt. I tillegg er det dårlig klima- og miljøpolitikk å rive og bygge nytt istedenfor å gjenbruke og oppgradere.

Studentboliger skal ha gode og riktige kvalitet tilpasset perioden og tilværelsen som student. Tek17 gav noen lettelser i krav til studentboliger (lyd, snusirkel mv.) Studentsamskipnadene erfarer selv om å få stopp i regulerings og planarbeid pga krav til bygningsmassen som oppleves uriktig for boliger med studentboligformål.

Arbeiderpartiet i Bergen vil at:

- Regjeringens boligmelding må fremme forslag til ytterligere lempelser i tekniske krav til hvordan studentboliger bygges. Herunder vurdere om dette kan løses ved å inkludere studentboliger som eget arealformål i plan- og bygningsloven og tilhørende forskrifter.
- Tilskuddsordningen for studentboliger endres slik samskipnadene kan søke tilskudd til oppgradering av studentboliger som har nådd teknisk levealder.
- **R21 Satsning på fysiske lære- og lesebøker i skolen**
- *Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes bystyregruppen, fylkestingsgruppen, stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti*
- *Ivaretar: 151, 180*
-
- Forslag
- AP i Bergen ønsker en ny satsning på felles fysiske lære- og lesebøker i norsk skole, i begge målformer og samisk. Nye læreverk for norsk skole bør godkjennes av departementet og fagfelle vurderes av uavhengige fagautoriteter.
- Regjeringen bør samtidig sette i gang en utredning med formål om å finne ut hvor stor del av skolen som bør være analog vs. digitalisert, hvordan elevene kan tilegne seg grunnleggende IKT-ferdigheter på en best mulig måte og hvilke grep som kan tas i skolen for å nå disse målene.
-
- Begrunnelse
- Forskning har demonstrert at fysiske læremidler fremmer læring og er mer effektive enn digitale flater. Dette alene tilsier at skolene må prioritere at fysiske læreverk er tilgjengelig. Fysiske læreverk som deles ut på skolen er også sosialt utjevnende, og sikrer at alle barn har læremidlene umiddelbart tilgjengelig. Endelig gjør fysiske læremidler det lettere å integrere lengre tekster i undervisningen. En ny samlet godkjenningmyndighet og uavhengig

fagfellelvurdering bidrar til å sikre målet om et kunnskapsfelleskap i skolen, og et minstemål av faglig kvalitet i læreverkene.

- Digitale ferdigheter er grunnleggende i vårt samfunn. Samtidig tilsier forskning at en overdrevet bruk av digitalt utstyr kan redusere evnen til å lese lange tekster og konsentrere seg over tid. Fra en tidlig entusiasme for mest mulig digitalisering i skolen, er det nå kommet motstemmer som tar til orde for en bedre balanse mellom digital og analog læring, inkludert håndskrift og lesing av tekster på papir. Samtidig er det ikke klart at dagens elever nødvendigvis lærer seg å bruke IKT-utstyr på en grundig og systematisk måte.

Forslag 4

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og Årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Hurdalsplattformen har en formulering om «en strategi for utjevning av sosiale helseforskjeller og bekjempelse av ensomhet.» Forslaget står ikke i motsetning til denne, men vil markere et ønske om å sette saken enda høyere på det politiske sakskartet gjennom opprettelsen av en egen kommisjon. Ulikhetene i helse er i dag store. Et eksempel løftet fram av Helsedirektoratet er at forventet levealder for 40-årige norske menn er nesten 14 år lenger blant den rikeste prosenten sammenliknet med den fattigste.

Arbeiderpartiet i Bergen vil at:

- Arbeiderpartiet må gjennom å opprette en bredt anlagt folkehelsekommisjon løfte arbeidet mot de store sosiale helseforskjellene. En slik kommisjon må bidra til økt kunnskap og debatt om helseforskjeller og komme med forslag til hva som kan gjøres for å sikre hele befolkningen bedre mot uhelse.

Forslag 13:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag:

Omfordeling av statlige arbeidsplasser Overføring av statlige arbeidsplasser til regionale folkevalgte organ skulle være en del av regionreformen, men denne overføringen går for tregt. Arbeiderpartiet i Bergen vil derfor understreke behovet for at arbeidet med iverksetting av reformen prioriteres.

Forslag 14:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Privat bruk av fyrverkeri fører hvert år til en rekke alvorlige skader, brann og på nyttårsaften er bruken så omfattende at det skremmer både ville og tamme dyr. Derfor ønsker Arbeiderparti i Bergen forbud mot fyrverkeri i privat regi.

Arbeiderpartiet i Bergen vil at:

- Arbeiderpartiet i Bergen ber regjeringen utarbeide et forslag til forbud mot uautorisert privat bruk av fyrverkeri.

Forslag 22

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

I forbindelse med gjennomføringen av reguleringsplanen for Mindemyren ble det registrert av Årstad Arbeidersamfunn at staten ved Bane NOR eier et større og sentralt område som vil egne seg som et velegnet friareal. Imidlertid opererer Bane NOR som en privat utbygger. Statlige aktører, som Bane NOR, må bistå byene på byenes egne premisser under et felles mål om å skape en kvalitativ og bærekraftig byutvikling. For tiden fører Bane NOR rettssak mot en annen offentlig etat, Fylkeskommunen, for å øke egen profitt. Dette illustrerer at privatisering av offentlige instanser ikke fungerer hensiktsmessig.

Arbeiderpartiet i Bergen vil at:

- Statlige aktører bør avstå fra å operere som en privat aktør og bistå byene med mål om å få til en bærekraftig byutvikling på byens egne premisser

Forslag 23

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

I forbindelse med gjennomføring av reguleringsplanen for Mindemyren registrerte Årstad Arbeidersamfunn at samfunnets ansvar for bygging av nødvendig sosial infrastruktur som blant annet skoler, aldershjem og barnehager var for dårlig markert i vedtatte planer.

Arbeiderpartiet i Bergen vil at:

- Det offentlige ansvar ved fremtidige fortetningsprosjekter må markeres tydeligere i arealplanene. Offentlig formål bør igjen bli et av hovedformålene i alle arealplaner

Forslag 34

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen, fylkestingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Forslag:

- At idrettsbevegelsen får mer penger til å skape et rikt aktivitetstilbud i hele Norge.
- At regjeringen viser ambisjoner om å fjerne ventetiden på tildeling og utbetaling av spillemidler til idrettsanlegg.
- At momskompensasjon til bygging og drift av idrettsanlegg forenkles, at ventetiden fjernes og at ordningen gjøres automatisk.

Begrunnelse:

I Norge bidrar idrettsbevegelsen med tilbud som gir mennesker mulighet til å være i fysisk aktivitet. Her skapes gode opplevelser og fellesskap. Breddeidretten kan også være en utjevnenende faktor. Utvikling av gode idrettsanlegg er avgjørende for å legge til rette for aktivitetstilbudet. Etter åtte år med Høyre-regjeringen har rammebetingelsene til idrettsbevegelsen blitt dårligere, og ventetiden på spillemidler og momskompensasjon har økt. Bare på Vestlandet er det utestående over 1 milliard til idrettsanlegg bygget av idretten, kommunene og støttespillere. Ventetiden er på 3,5 år. I denne ventetiden må idrettslagene og kommunene betale dyre renter (og avdrag) på investeringer de har gjort. Lang ventetid på tildeling og utbetaling av spillemidler gjør at nye investeringer i flere idrettsanlegg stagnerer. Når ventetiden er fjernet må det sikres nok spillemidler i tildelingene til å møte det årlige behovet. Det er bra at regjeringen har signalisert full momskompensasjon til frivilligheten, samtidig må vi be om at momskompensasjon til bygging og drift av idrettsanlegg forenkles, at ventetiden fjernes og at ordningen gjøres automatisk. Idretten må få bedre rammebetingelser, ting må forenkles og frivillige krefter må få bruke mindre tid på byråkrati og mer tid på å skape aktiviteter.

Forslag 39

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Begrunnelse:

Regjeringen Solberg igangsatte høsten 21, et forsøksprosjekt hvor Husbankens rådgivnings- og veiledningsoppgaver i Bergen og Bodø ble overført til statsforvalterne i Rogaland, Vestland og Nordland. Prøveprosjektet har en varighet på 3 år og skal deretter evalueres. I forbindelse med forsøksprosjektet ble Husbankens regionkontorer i Bergen og Bodø nedlagt og de øvrige oppgavene overført til eget nasjonalt kontor i Husbanken.

I Hurdalsplattformen om boligpolitikk vises det til at regjeringen vil gi Husbanken en større rolle enn i dag og et bredere samfunnsoppdrag for at alle skal bo godt og trygt. Regjeringen vil legge frem en stortingsmelding om helhetlig boligpolitikk, der kommunene får en styrket rolle i arbeidet med å utjevne sosiale og geografiske forskjeller i boligmarkedet. Regjeringen vil også styrke Husbankens distriktsrettede arbeid. I Arbeiderpartiets program for 2021-2024 er det også et ønske om å styrke Husbankens oppgaver.

Åsane AP mener at satsingen fra regjeringen og partiprogrammet til Arbeiderpartiet om å styrke Husbanken rimer dårlig med regjeringen Solberg sitt forsøksprosjekt om å nedlegge regionkontorene til Husbanken i Bergen og Bodø og overføre rådgivningsoppgave til statsforvalteren. Åsane AP foreslår derfor at forsøksprosjektet avsluttes.

Et fortsatt regionkontor i Bergen styrker vår region, ikke minst er det viktig for nærheten til Husbankens samarbeidspartnere og kunder.

Forslag:

- Forsøksprosjektet om å overføre Husbankens veilednings- og rådgivningsoppgaver til statsforvalteren og nedleggelsen av Husbankens regionkontorer i Bergen og Bodø avsluttes og de to regionkontorene reetableres snarest.

Forsalg 50:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes bystyregruppen, stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Hurdalsplattformen gir håp om mer urbant naturvern. Kapittelet om bypolitikk vektlegger å sikre grøntområder, og plattformen lover å ivareta hensynet til natur og klima i plan- og bygningsloven. Dette må følges opp, og Bergen bør gå foran for å utnytte og utvikle tilgjengelige virkemidler.

Det føres en stram arealpolitikk, og det er helt nødvendig. Men skal folk bo tettere, er det et tungt politisk ansvar å kunne garantere at de har tilgang til natur, og sikre den tilgangen langsiktig. Dessverre gir kommunale planer ikke et godt nok vern av bynær natur. Det trengs også mekanismer for å få til avklaringer med grunneiere og et godt grunnlag for skjøtsel og tilrettelegging av områder.

Kommunene trenger flere og mer fleksible virkemidler på skalaen mellom frivillig vern og ekspropriasjon. Statlige verneordninger bygger i dag enten på naturverdier eller kulturminneverdier. Det bør være mulig å se disse verdiene i sammenheng med hverandre og vurdere vern ut fra forholdene lokalt. Også friluftsliv og flomvern/overvannshåndtering er viktige hensyn for urbant natur- og landskapsvern. Ordningen med statlig sikring av friluftsområder gir et godt utgangspunkt, men bør styrkes og utvikles, og sammenhengen med de øvrige ordningene og virkemidler etter plan- og bygningsloven bør utredes.

Arbeiderpartiet i Bergen vil at:

- Bergen kommune tar initiativ til samarbeid med regjeringen om pilotprosjekter for samordning og forbedring av virkemidler for langsiktig sikring av viktige naturområder i områder med utbyggingspress. Åstveitskogen i Åsane og Kanadaskogen i Fyllingsdalen har ulik reguleringsstatus, og bør bli pilotprosjekter for langsiktig vern.

Forsalg 58:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Forslag:

- Arbeiderpartiet krever realisering av Ringvei Øst. For Arbeiderpartiet er det viktig at E39-tunnelen fra Åsane til Nordhordlandsbroen blir prioritert først. Ferdigregulering av denne strekningen må prioriteres for raskest mulig oppstart.

- Skissert arealbruk i SVV siste forslag i Vågsbotn må reduseres.

- Kryssløsning/påkobling kan nedskaleres ved lavere hastighet, og ved at den legges på nordsiden av Eikåstunnelen og/eller delvis i fjell.

- Delstrekningen fra Arna til Fjøsanger må komme som det neste prioriterte delstrekk på Ringvei Øst. Dette er viktig for å få til en funksjonell ringvei.

- For strekningen mellom Arna og Vågsbotn må det planlegges for en løsning, som ikke ødelegger for friluftsinnteresser og jordbruk på strekket Haugland/Blindheim. Den foreslåtte løsningen vil også være svært negativ for bomiljø på dette strekket.

Forsalg 62:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Begrunnelse:

Etter daværende regjering i 2016 fjernet taket for kystfarten, flagget flere rederier båtene sine om fra NIS til NOR registeret, og ansatte norske sjøfolk igjen i denne farten for første gang på mange år. Det ble også ansatt mange nye lærlinger og kadetter, noe som øker landets maritime kompetanse fremover. Dette er vesentlig for at vi fremover fortsatt skal være en ledende sjøfartsnasjon. Ikke minst med tanke på å realisere det grønne skiftet, og være en global leverandør av kompetanse og teknologi til havs, er denne kompetansen helt avgjørende.

Forslag:

Nettolønnsordning for sjøfolk:

- Ikke gjeninnføre et tak på nettolønnsordningen for sjøfolk i kystfart, utenriks og ferge.
- Fjerne taket på nettolønnsordningen for sjøfolk i offshore segmentet.

Forsalg 69:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Arbeiderpartiet må kreve energieffektivisering av utleieboliger.

Begrunnelse

I overkant av 550 000 husholdninger i Norge leier boligen de bor i, og de utgjør ca. 940 000 personer. Av de som leier bolig er hele 56% husholdninger med høy boutgiftbelastning. Når det gjelder boligeiere er andelen kun 16%. En høy boutgiftbelastning vil si at man bruker mer enn 25% av husstandens samlede inntekt på renter, avdrag og/eller leie knyttet til boligen. * Leietakere med høy boutgiftbelastning kan være mer sårbare med tanke på prisendringer av nødvendige varer som f.eks. mat, drivstoff og strøm. Derfor er dette en gruppe som trenger vår oppmerksomhet.

Arbeiderpartiet må kreve at alle utleieboliger holder en akseptabel standard og er utstyrt med tidsriktige installasjoner som muliggjør leietakere til å kontrollere, styre og planlegge eget energiforbruk. Det bør også kreves at utleier fremviser energiattest uoppfordret til leietaker ved inngåelse av leieforhold/ annonsering av utleieenheter. Dette vil gi leietakere økt forutsigbarhet og mulighet for et lavere energiforbruk. *Tall hentet fra «Nasjonal strategi for den sosiale boligpolitikken (2021-2024)», Kommunal- og moderniseringsdepartementet).

Forsalg 71:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Bakgrunn: Vi nordmenn er i verdensklassen når det gjelder overforbruk. Bruk og kast samfunnet er noe vi er godt kjent med og det har for lengst blitt vår normal. Avfall fra klær, elektronikk, hvitevarer

og lignende står for en enorm miljø- og klimabelastning som er langt fra bærekraftig. Som et ledd i overgangen til en sirkulær økonomi må man sette strengere krav til produsentene, dagens praksis med å fylle butikker med lavkvalitetsprodukter med planlagt foreldelse er en skammelig praksis som må ta slutt om man skal nå klimamålene. Derfor må Arbeiderpartiet skjerpe forbrukerkjøpslovens krav til produsentene gjennom lengre reklamasjonsrett.

Forslag:

Arbeiderpartiet må sørge for en betydelig forlengelse av reklamasjonsretten i forbrukerkjøpsloven.

Forsalg 82:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Flere rapporter peker på hvordan kvinnelige innsatte diskrimineres i norske fengsel. Kvinnelige fanger utgjør 5-6 % av fangene i Norge. Det lave antallet, kombinert med at det kun er 5 rene kvinnefengsel; alle plassert på Østlandet – fører til at en stor andel (40-50 %) soner sammen med menn.

I en rapport fra 2017 viser Sivilombudsmannens funn at samlet sett har kvinner i dag et dårligere soningstilbud enn menn. Det skyldes blant annet følgende:

Flere kvinnefengsler er lokalisert i gamle og uegnede bygninger.

Mange kvinner har et betraktelig dårligere tilbud enn menn når det gjelder uteområder og tilbud om fysisk aktivitet.

Kvinner som sitter i blandede fengsler, har økt risiko for uønsket oppmerksomhet eller seksuell trakassering fra mannlige innsatte.

Kvinnelige innsatte risikerer å måtte sitte i fengsler langt fra familie og egne barn på grunn av få egnede soningsplasser. Dette kan være særlig utfordrende for mødre som ønsker besøk av barn som ikke kan reise alene.

Forslag:

Laksevåg Arbeidersamfund mener at kvinnelige innsatte i Norge må tilbys samme kvalitet på soning som mannlige innsatte. Det må legges bedre til rette for at kvinner, spesielt de med små barn, kan sone nært sitt eget hjem.

Forsalg 85:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen

Forslag

Laksevåg Arbeidersamfund mener Norge må ta initiativ i FN og mot EU for å iverksette opprydding av havområdene.

Begrunnelse

Hvert år dumpes det 8 millioner tonn plast samt mengder med kjemikalier og andre miljøgifter i havene våre. Det har kommet mange rapporter om den alvorlige tilstanden.

Norge må ta en ledende rolle internasjonalt for opprydding av havområdene. Det må iverksettes tiltak og utformes politikk og regelverk som forhindrer forurensing.

Forsalg 90:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag: Arbeiderpartiet i Bergen vil at en eventuell norsk tilslutning til tilleggsavtalen om forsvarssamarbeid mellom Norge og USA skal være tydelig begrunnet i de hensyn som norsk forsvarspolitikken bygger på, særlig balansen mellom avskrekking og beroligelse.

Begrunnelse: Avskrekking og beroligelse var likeverdige parallelle elementer i norsk forsvars- og sikkerhetspolitikk under den kalde krigen. Gjennom avskrekking skulle vi gjøre det klart for en mulig opponent om at et angrep vil bli møtt med resolutt motstand. På den andre siden skulle vi berolige vår nabo gjennom å tydeliggjøre at vi ikke hadde aggressive hensikter. Denne strategien materialiserte seg gjennom selvpålagte restriksjoner når det gjaldt basepolitikk og militærøvelser på norsk territorier.

Tilleggsavtalen om forsvarssamarbeid mellom Norge og USA har implikasjoner for balansen mellom avskrekking og beroligelse. Vi beroliger ikke Russland med et slikt trekk og kan skape unødvendig mistro i Moskva knyttet til våre intensjoner. Det kan også bli problematisk i å reversere en slik tilstedeværelse i fremtiden uten å skape friksjoner med våre nære allierte USA.

Norge må fortsatt både sikre amerikansk støtte samtidig som vi så langt som mulig innenfor våre begrensninger sikrer beroligelse overfor vår nabo i øst. Balansen mellom avskrekking og beroligelse må ivaretas også med tilleggsavtalen. Amerikanske styrker på norsk jord må ikke bli en hvilepute i oppbygging av vår egen forsvarsevne, og tilstedeværelsen må gis en tydelig begrunnelse som er forankret i de hensyn norsk forsvarspolitikken bygger på. I tillegg vil Arbeiderpartiet i Bergen sikre at man tar på alvor den uro som finnes i deler av befolkningen knyttet til juridisk forskjellsbehandling mellom norske borgere og tjenestepersonell tilknyttet amerikanske baser.

Forsalg 91:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen

Forslag

Marokkos okkupasjon av Vest-Sahara har lenge blitt unisont fordømt i norsk offentlighet. AiB ber regjeringen om å fornye innsatsen på dette området og jobbe substansielt for å oppnå en fredelig avslutning av denne okkupasjonen

Begrunnelse

Mer enn 100 FN-resolusjoner krever selvbestemmelse for folket i Vest-Sahara. Den internasjonale domstolen i Haag har avvist Marokkos krav på territoriet. Likevel fortsetter den marokkanske okkupasjonen av det som FN behandler som det siste uløste kolonispørsmålet i Afrika.

Saharawier i de okkuperte områdene utsettes for alvorlige overgrep dersom de taler for sin rett til selvbestemmelse. Organisasjoner, partier, fagforeninger og demonstrasjoner som krever selvbestemmelse er forbudt. FNs operasjon i Vest-Sahara er den eneste operasjonen opprettet siden 70-tallet som ikke har lov til å rapportere på menneskerettighetene i området de patruljerer. Hvert år blokkerer Marokkos allierte, Frankrike, for denne muligheten. Det er i praksis umulig for utenlandske og norske observatører å reise til territoriet.

Halve befolkningen er forvist til et hardt liv i flyktningleirer i Algerie. Ifølge FN er ernærings situasjonen for flyktningene akutt, og har vært det over lengre tid. Marokko forhindrer i tillegg FNs forsøk på å gjennomføre en folkeavstemning i territoriet. Mens Vest-Sahara forblir okkupert, fortsetter Marokko å tiltrekke seg utenlandsk næringsliv til territoriet. Dette fører til at ressursene går tapt, og det gir et inntrykk av internasjonal aksept av den folkerettsstridige annekasjonen.

Forsalg 92:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Sikre tiltak på et nasjonalt nivå for at studenter kan søke et klimavennlig reisestipend av Statens lånekasse og at Stortingsmeldingen «Kultur for kvalitet i høyere utdanning» (2017) sitt mål på 50% utveksling oppnås.

Begrunnelse

Arbeiderpartiet i Bergen er opptatt av miljøet og utveksling for norske studenter til utlandet. Derfor er det også viktig å legge opp til gode alternativ for å reise miljøvennlig. Dette skal bidra til akademisk utveksling av ideer og tanker, samt oppmuntre og veilede til lokal kunnskap som eksisterer ved utdanningsinstitusjoner man utveksler til.

I dag er det dyrere å velge tog eller buss framfor fly når man skal reise. Likevel ser vi at flere ønsker å reise alternativt til hensyn for klima og miljø. Utveksling i Europa utgjør mange flyreiser, og derfor ønsker Arbeiderpartiet til å legge til rette for at studenter velger miljøvennlig reisemåter.

Høyskolen på Vestlandet har i dag 20 stipend på 2000 kroner. Vilklårene for å få stipend er da at studenten må ha fått innvilget plass gjennom utvekslingsprogrammet Erasmus+, reisen gjelder kun til og fra utvekslende utdanningsinstitusjon, reisestrekning og dato må være synlig på reisebeviset.

I 2018 reiste 13 prosent av studentene ved Høyskolen på Vestlandet på utveksling. Av disse reiste det ut 60 studenter via Erasmus.

Forsalg 94:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Arbeiderpartiet i Bergen ber regjeringen gjennomføre en grundig gransking av forholdene ved Trandum. Granskingen må undersøke om menneskerettigheter og grunnleggende rettssikkerhet for asylsøkerne overholdes.

Begrunnelse

Utlendingsinternatet på Trandum har fått gjentatt og vedvarende kritikk fra tilsynsmyndigheter og organisasjoner på feltet for brudd på menneskerettigheter. Arbeiderpartiet i Bergen mener det må iverksettes en omfattende og grundig gransking av forholdene på Trandum med sikte på å enten foreta de nødvendige utbedringer, eller å legge leiren ned og etablere en annen ordning som ivaretar menneskeverdet og rettssikkerheten til asylsøkere som interneres der.

Forsalg 95:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Arbeiderpartiet i Bergen ber regjeringen fortsette arbeidet med strukturelle endringer i UNE. Endringene må innebære en reform som ivaretar muligheten til kontradiksjon og muntlig forklaring.

Begrunnelse

UNE har over tid blitt kritisert for i for liten grad ivareta asylsøkeres rettssikkerhet. Særlig er mangelen på kontradiksjon og mangel på muntlighet blitt fremhevet som svakheter. I 2020 fikk kun 6 prosent av asylsøkere med ordinære saker mulighet til å forklare seg muntlig for UNE. For kategorien "andre utlendingssaker", som blant annet inkluderer familiegjenforening, fikk kun 1 prosent forklare seg muntlig.

På tross av regjeringen Solbergs lovnader om endringer i UNE gjennom en bedring av klageordningen er ikke rettssikkerheten for asylsøkere tilstrekkelig sikret. I henhold til Utlendingsloven skal det i saker der det foreligger "vesentlige tvilsspørsmål" gjennomføres nemdmøter. i praksis ble kun 9 prosent av sakene behandlet i nemdmøte i 2020, og kun i 6 prosent av sakene fikk den berørte asylsøkeren faktisk møte. Det store flertallet av sakene, 91 prosent, ble behandlet av nemdleder eller sekretariat alene. Praksisen innebærer at asylsøkeres rettssikkerhet og mulighet til kontradiksjon ikke ivaretas. Derfor bør en omfattende reform av UNE gjennomføres. Denne bør innebære at UNE omstruktureres til en klagedomstol som kan ivareta muligheten til muntlig forklaring og kontradiksjon.

Forsalg 96:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Arbeiderpartiet i Bergen mener Norge ikke bør starte arbeid med tredjelandsmottak, men isteden ta initiativ til et nytt europeisk samarbeid om behandling av asylsøknader og fordeling av flyktninger.

Begrunnelse

Arbeiderpartiets landsmøte i 2021 gikk inn for å se på muligheten for å sende asylsøkere til asylmottak utenfor Europa. Dette har bl.a. Flyktninghjelpen tidligere beskrevet som «en måte å slippe å få asylsøkere og flyktninger hit på» da slike leire gjerne bare fører til at mennesker blir sittende fast i et nytt land i påvente av behandling av asylsøknad.

Arbeiderpartiet i Bergen deler denne kritikken og mener at arbeidet med en slik ordning bør stoppes og ressursene heller brukes på å sikre bedre ivaretagelse av asylsøkeres menneskerettigheter i Norge. Arbeidet bør også innebære at Norge tar initiativ til et nytt felleseuropeisk samarbeid om behandling av asylsøknader og fordeling av flyktninger.

Forsalg 97:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Arbeiderpartiet i Bergen ber regjeringen ta initiativ til en ordning hvor papirløse blir innvilget opphold etter en viss botid i landet.

Begrunnelse

Flere mediasaker de siste årene har satt lys på den umulige situasjonen papirløse mennesker befinner seg i. Når opprinnelseslandet ikke vil vedkjenne seg papirløse og norske myndigheter på tross av utvisningsvedtak ikke lykkes i å gjennomføre tvangsretur, blir resultatet at enkelte lever livene sine som papir- og rettighetsløse i Norge. Nylig fortalte BT om en kreftsyk papirløs mann som døde etter å ha blitt avvist av både Haukeland og Haraldsplass. Flere papirløse rekrutteres til kriminalitet og en uverdig livssituasjon som følge av manglende mulighet til arbeid og studier. Arbeiderpartiet i Bergen mener at regjeringen bør innføre en amnestiordning for papirløse slik at vi kan ta vare på disse menneskene på samme måte som våre offisielle medborgere.

Allerede i 2003 prøvde UDI i samarbeid med Norsk senter for menneskerettigheter å finne en løsning for denne gruppen. Da var forslaget at opphold skal innvilges fem år etter endelig avslag dersom det ikke er tvil om identitet, og etter åtte år ved tvil. UDI pekte på at måten Norge behandler lengeværende asylsøkere utfordrer våre forpliktelser i henhold til den Europeiske menneskerettighetskonvensjonen og «respekt for den enkeltes menneskeverd».

Det har nå gått 18 år siden forslaget ble fremmet og flere av de samme menneskene befinner seg fortsatt i den samme forferdelige livssituasjon. Arbeiderpartiet i Bergen mener det nå er på høy tid at det kommer en løsning som faktisk løser situasjonen. Istedenfor at

man jevnlig drar igang en politisk drakamp for å få på plass engangsløsninger bør det innføres en varig ordning som ivaretar de papirløse.

Forsalg 98:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Regjeringen bes utarbeide en generell instruks knyttet til rettigheter og mulighet for oppholdstillatelse i Norge for lokalt personell ved fremtidige internasjonale operasjoner. Den enkeltes rettigheter ved endt oppdrag bør avklares ved inngåelse av arbeidsforhold.

Begrunnelse

3. juni 2022 ble følgende instruks sendt fra Justisdepartementet til Utlendingsdirektoratet: GI-04/2021 – Overføring til Norge av lokalt personell som har vært ansatt av Forsvaret eller Norges ambassade i Afghanistan ved avslutningen av Resolute Support Mission (RSM).

Arbeiderpartiet i Bergen verdsetter innsatsen lokalt personell har gjort side om side med norske styrker og den norske ambassaden i Kabul. Sikkerhetssituasjonen for lokalt personell i konfliktområder som ansettes av norske sivile eller militære myndigheter må ivaretas også etter at operasjoner eller prosjekter avsluttes. Lokalt personell gjennomfører ofte helt nødvendige oppgaver og kan ikke uten videre erstattes med norske borgere. Et eksempel på dette er tolkene tilknyttet Resolute Support Mission (RSM) i Afghanistan. Norge har et etisk og moralsk ansvar for å ivareta sikkerheten til personer ansatt hos norske myndigheter, samt deres familier. Ved eventuelle fremtidige internasjonale operasjoner kan ikke deres sikkerhetssituasjon bli gjenstand for en langvarig politisk debatt i Norge. Det må være selvsagt fra starten av arbeidsforholdet at det innvilges opphold i Norge dersom sikkerhetssituasjonen skulle tilsi at hjemlandet er utrygt nettopp på grunn av tilknytningen til norske myndigheter.

Forsalg 99:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen

Forslag

Norge må anerkjenne Palestina som selvstendig stat. Norge må ta initiativ til nye internasjonale forhandlinger for å skape fred og en tostatsløsning.

Begrunnelse

Under Arbeiderpartiets landsmøte i 2019 ble følgende vedtatt om Israel/Palestina:

Arbeiderpartiet støtter opprettelsen av en palestinsk stat. Vi vil ikke lenger sette en endelig avtale som premiss for å anerkjenne en palestinsk stat. Når Arbeiderpartiet får regjeringsansvar og det ikke har skjedd en reell framgang i fredsprosessen mot en tostatsløsning, og byggingen av de folkerettsstridige bosetningene fortsetter, bør Norge sette i gang en prosess for anerkjennelse av Palestina som selvstendig stat, på et tidspunkt hvor dette kan skape fremgang i fredsprosessen.

Arbeiderpartiet vant valget i 2021 og det har ikke skjedd reell fremgang i fredsprosessen. Den humanitære situasjonen på Gaza er prekær, deler av Vestbredden er utilgjengelig for mange palestinere og forhandlingene om en varig løsning på konfliktene og okkupasjonen fremstår ikke tilfredsstillende. Norge bør benytte sin viktige politiske og diplomatiske kjennskap til og tilstedeværelse i Midtøsten til å øke presset for en reell fredsprosess og arbeid for tostatsløsning. Det må tas nye internasjonale initiativ for å skape fremdrift for en forhandlet fredsløsning, med en tidsfrist. Samtidig må regjeringen anerkjenne Palestina som land, slik blant annet Sverige og nærmere 140 andre land har gjort. En enda bredere internasjonal anerkjennelse av Palestina vil i følge Norsk Folkehjelp kunne bidra til å styrke palestinernes forhandlingsposisjon og dermed arbeidet mot en fredelig tostatsløsning.

Forsalg 102:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

I dag bruker ulike helseaktører forskjellige journalsystemer. Dette gjør møtet med helsevesenet krevende for pasienter og det kan være til fare for pasienters liv og helse. Rutiner, sikkerhet og samkjøring av journalsystemer og pasientinformasjon trengs en grundig gjennomgang i helse og omsorgssektoren.

Arbeiderpartiet i Bergen vil ha:

- En skikkelig renovering og samordning av dagens mange digitale journalsystemer innen helse og omsorg sektoren.

Forsalg 105:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Begrunnelse:

Telefonbasert svindel, der personer ringes opp eller mottar tekstmelding fra kriminelle som utgir seg for å være fra en bank eller annet foretak, har blitt et stort problem. Dette gjelder både for de som svindles, og for bankene som svindlerne utgir seg for å representere.

Et vanlig virkemiddel som svindlerne benytter seg av er såkalt «spoofing», det vil si at svindlerne får det til å se ut som at anropet kommer fra for eksempel en kjent bank. «Spoofing» er mulig fordi teleoperatørens systemer tillater at dette lar seg gjøre, eller ikke har tilstrekkelig gode systemer for å hindre at dette skjer.

Det er fullt mulig å innføre tekniske løsninger hos teleoperatørene som gjør det vanskelig eller umulig å utgi seg for å være en annen enn den man er. Det må derfor innføres krav til alle operatører i det norske telenettet at de innfører en slik løsning.

Forslag:

Forbrukerne må få bedre beskyttelse mot telefonbasert svindel

Forsalg 107:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

AP i Bergen vil prioritere å utvikle de flate ABE-kuttene i forskning og høyere utdanning fra og med revidert statsbudsjett 2022.

Begrunnelse

Offentlig sektor bør styres nøkternt og kostnadseffektivt. Etter ni statsbudsjett med flate «ostehøvelkutt», er imidlertid hele effektiviseringspotensialet ved lokal omdisponering hentet ut. I store deler av offentlig sektor – eksempelvis ved universitetene og forskningsinstitusjonene – har budsjettene til enhetene krympet uten at arbeidsoppgavene har blitt redusert i tilsvarende grad. Administrative støttefunksjoner har blitt nedbemannet, og den strategiske evnen og kjerneoppgavene blir skadelidende som følge av årvisse flate kutt. Den rød-grønne regjeringen har programfestet en slutt på ABE-kuttene, og dette skal prioriteres for revidert statsbudsjett 2022.

Forsalg 109:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

AP i Bergen ønsker å trappe opp forskningen slik at vi når det mangeårige 3%-målet. Høyere utdanning og forskning i Norge skal styrkes på en langsiktig og kvalitetsorientert måte ved å øke basisfinansieringen til Universitetene og høyskolene. Fremragende, internasjonalt orientert forskning, især grunnforskning som flytter forståelseshorisonten vår fremover, er helt nødvendig for at det norske folkestyret og velferdsstaten skal blomstre på lang sikt, og må derfor være høyt prioritert.

Begrunnelse

Dette er konkrete valgløfter fra den lange valgkampen forut for stortingsvalget 2021, og kommer dels til uttrykk i stortingsvalgprogrammet, dels i APs forskningsplattform. Det er

viktig politikk. Vi vil særlig peke på farene ved at forskningen i Norge har blitt stadig mer målstyrt, og at grunnforskningsandelen allerede har vært synkende i en årrekke, selv før Støre-regjeringens kutt. Konsekvensen av kuttene i budsjetttrammene for forskning og høyere utdanning er at akademia blir mer avhengig av ekstern finansiering i form av Forskningsrådsstøtte og oppdragsforskning fra departement og næringsliv. Slik får markedets og statens behov definere utviklingen av ny kunnskap, og at motepregete temaer blir lettere å få finansiert forskning på enn forskningen som kan bevege kunnskapshorizonten fremover. Forskningen blir dessuten i større grad løskoblet fra undervisningen, og de grunnleggende metode- og ferdighetsbehovene som norske studenter bør lære ved universitetene blir nedprioritert til fordel for faglige agendaer definert utenfor akademia.

Forsalg 110:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Studenter og midlertidige vitenskapelige ansatte har vært tungt rammet av koronapandemien. Tiltakene har ført til at lite eller ingenting av ordinær undervisning har kunnet blitt gjennomført. Dette vet vi har gått ut over både studentenes læringsutbytte og fysiske og psykiske helse. Grunnlaget for studentenes yrkesliv – og landets framtidige kompetanse legges i studietiden. Det alarmeres om manglende motivasjon til å følge skjermundervisning, frafall og mental trøtthet med psykiske utfordringer for mange. Regjeringen må kartlegge de negative konsekvensene for dem som har blitt rammet av tiltakene og komme med målrettede tiltak for å sikre kandidatenes faglige kvalitet og helse.

Arbeiderpartiet i Bergen vil at:

- Regjeringen skal kartlegge konsekvensene COVID-19-tiltakene har hatt for studenter og stipendiater, og fremme tiltak som sikrer deres læringsutbytte og helse i slutten av pandemien og i tiden etter.

Forsalg 111:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

AP i Bergen mener de integrerte lektorprogrammene ved universitetene skal finansieres på lik linje med profesjonsstudiene for allmennlærere. Dette er viktig for å sikre faglig sterke faglærere på ungdoms- og videregående skolenivå.

Begrunnelse

Fagdisiplinære ferdigheter og kunnskap, og fagspesifikk didaktikk, er svært viktig for at lærerne i norsk skole skal kunne gi kunnskapsbasert undervisning av høy kvalitet, særlig på de høyere og videregående klassetrinnene. I dag er lektorprogrammene og fagdisiplinene

vesentlig dårligere finansiert enn tradisjonelle lærerstudier. Ved å heve lektorprogrammene til samme finansieringskategori som profesjonsstudiene for allmennlærere, vil man kunne gi grunnlag for samme undervisningsintensitet som ved lærerstudiene, men samtidig ivareta fagdisiplinenes forskningsbaserte undervisning og faglige særpreg. Det vil gi flere gode lærere i årene som kommer.

Forsalg 112:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen, fylkestingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

AP i Bergen vil styrke skolens allmenndannende oppdrag. En revisjon av fellesfagene i de studieforberedende linjene i den videregående skolen som legger tyngre vekt på felles kunnskap om vår felles historie, språk og kultur må derfor til. Innholdet i skolen skal skape det solidariske kunnskapsfellesskapet som trengs for at folkestyret skal kunne møte de store utfordringene i en tid med fragmenterte medier, voksende politisk uro, masse migrasjon og klimaendringer.

Begrunnelse

Skolen har mange oppgaver, men hovedmålet er og skal være at den skal gi oss grunnlaget til å være gode medmennesker som kan delta på lik linje i vårt demokrati. For å kunne sikre dette målet må skolens allmenndannende oppdrag styrkes.

På bakgrunn av internasjonale måleverktøy har de siste års læreplaner fokusert mer på instrumentell tilnærming til skolens innhold. Allmenndannende kunnskap som kunnskap om vår felles historie, språk og kultur har derfor blitt nedprioritert og nylig også blitt foreslått degradert til valgfag. Dette vil medføre at skolen ikke lenger kan sikre at alle kan delta i demokratiet på lik linje. Uten felles kunnskap om hvem vi er og hvorfor vår kultur er slik den er, så vil samfunnet bli fragmentert. Uten forståelse for hvordan kunnskap dannes, vil vi ikke være i stand til å tenke kritisk og samfunnet vil være sårbart for demagoger. Vi må derfor sende et klart budskap om skolens oppdrag og kreve at dette reflekteres i læreplanene.

Forsalg 113:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

AP i Bergen mener at biogass fra matavfall og tilsvarende bør likebehandles med nullutslippsteknologier som elektrisitet og hydrogen. Bærekraftig biogass bør få fritak som lavutslippskjøretøy i bomringer og Enova bør støtte omlegging skip og tungtransport til bruk av biogass. Det forutsetter infrastruktur bygges, spesielt langs de viktigste godslinjene både til lands og sjø."

Begrunnelse

Biogass produseres av organisk avfall og husdyrgjødsel og består i hovedsak av metan. Ved forbrenning dannes CO₂ og vann. Biogass kan utnyttes til å produsere strøm, varme og drivstoff og biogassbransjen i Norge har en ambisjon: 10 TWh på 10 år. I et livssyklusperspektiv er biogass bedre enn nullutslipp, og må derfor sidestilles med nullutslipps energibærere som elektrisitet og hydrogen i offentlige dokumenter, anbud og prioriteringer. Biogassanlegg blir stadig mer effektive, men det vil fortsatt være behov for investeringsstøtte i en tid fremover (ENOVA). Markedet for biogass er overmodent for tungtransport og deler av skipstrafikken, men mangler fylleinfrastruktur. Det er fortsatt behov for økonomiske insentiv for å velge biogass framfor fossilt drivstoff for å kompensere for merkostnader ved investering.

Matavfall fra Vestlandet, og fiskeensilasje fra norsk fiskeribransje, blir i dag fraktet til Danmark og Sverige for behandling i biogassanlegg der. For at biogassanlegg skal kunne ta imot matavfall må matavfallet igjennom et forbehandlingsanlegg for bl.a. fjerning av plast. Fiskeensilasje kan behandles direkte i et biogassanlegg.

Forsalg 118:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag:

Tilgang på kunnskap er grunnleggende for demokratiet og en allmenn rettighet AP har kjempet for. Digitalisering av bibliotekressurser og arkivmateriale har paradoksalt nok ikke ført til åpen tilgang for folk flest. AP i Bergen ber kulturministeren legge føringer for Nasjonalbiblioteket, universitetsbibliotekene og Arkivverket og sørge for ressurser som gir åpen tilgang til kunnskap. Såkalt pliktavlevert materiale skal kunne lånes av alle uten omfattende søknadsprosedyre.

Begrunnelse:

Norge er et land med omfattende bruk av kildemateriale og forskningslitteratur for en bredere del av befolkningen enn de som er ansatt eller studerer ved universitet og høyskoler. Det er mellom annet over 600 historielag i Norge, med over 100 000 medlemmer. Lærere i videregående skole, som ønsker å fremme kunnskap hos elevene og selv være oppdatert på nyere forskning, har ikke tilgang til nødvendige publikasjoner gjennom bibliotekjenestene. Dette gjelder også museene, som gjennom siste statlige museumsmelding avkreves økt forskning. Fra første januar 2022 ble såkalt pliktavlevert materiale sentralisert til Nasjonalbiblioteket, som har innført en byråkratisk og ressurskrevende søknadsprosedyre. Det gis tilgang til ansatte forskere i UH-sektoren. Studenter og en del andre grupper får bare åtte timers tilgang etter søknad som blir bekreftet brukt til forskning og dokumentasjon. Hvordan tenkes hjemmeeksamen over flere dager gjennomført, og hva med alle dem som vil lese siste års norske publikasjoner, både faglitteratur og skjønnlitteratur, bare på grunn av kunnskapstørst og leseglede? Hva med journalister som daglig har bruk for ferskt grunnlagsmateriale? Kunnskap skaper

undring – og gir endringskompetanse. En vitebegjærlig befolkning er grunnleggende for både innovasjonskultur og demokratiet.

Forsalg 121:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Arbeiderpartiet i Bergen mener det er viktig at Norge nå kommer i gang med utbygging av havvind i stor skala. Prosjektene i Sørlige Nordsjø II og Utsira Nord bør derfor forseres. Samtidig må disse prosjektene brukes til å vinne erfaring både om miljøvirkninger og om økonomiske og regulatoriske grep som kan sikre en sunn utvikling av denne næringen og skaffer norske arbeidsplasser og vesentlig mer strøm til elektrifisering og ny industri.

Begrunnelse

Skottland har nå åpnet for prosjekter som vil kunne få en årsproduksjon tett oppunder Norges samlede vannkraftproduksjon, og de andre Nordsjølandene følger på. Havforskningsinstituttet har ut fra dagens begrensede kunnskapsnivå frarådd at man bygger havvind i sårbare områder, spesielt gytefelt og korallrev. Solberg-regjeringen åpnet derfor Sørlige Nordsjø II og Utsira Nord for havvind i disse områdene vil ha relativt små konsekvenser for gyteplasser og andre miljøforhold. Utbygging her, vil sammen med undersøkelser i andre lands sektorer i Nordsjøen gi nødvendig kunnskapsgrunnlag om miljøkonsekvenser av havvind.

Utbyggingen må også framskaffe erfaringer, og gjerne prøve flere modeller for finansiering og regulering. Det er stor interesse for privat finansiering og utbygging, men staten bør også sikre nasjonal kontroll og eierskap. Verftsindustrien vil kunne få svært omfattende oppdrag ved havvindsatsing, og ta en ledende internasjonal rolle. Havvind byr på langt større muligheter for norsk industri enn landvind og solkraft, og potensialet for energiproduksjon er også større.

Forsalg 122:

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Begrunnelse:

Forsknings- og høyere utdanningsinstitusjoner i Norge har fått et ekstraordinært kutt i form av en justert pensjonssats som fører til et bortfall av overføringer over statsbudsjettet på mer enn 600 millioner kroner. Som Universitets- og Høgskolerådet har vist, er dette kuttet vesentlig større enn det varslede kuttet fra departementet, og utgjør den største reduksjon i finansieringen av forskning og høyere utdanning i norsk historie. Det trekker ned basisfinansieringen av universitetene, og innebærer et betydelig tap av faste stillinger i en sektor med eksepsjonelt høy midlertidighet.

Forslag:

Korriger det tekniske pensjonskuttet.

AP i Bergen ønsker å korrigere de ekstraordinære, tekniske pensjonskuttene i forskning og høyere utdanning i tråd med intensjonen i statsbudsjettet, slik at de er budsjettneutrale for de enkelte universiteter og høyskoler.

Forsalg 131

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes fylkestingsgruppen, stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Forslag

· Se på muligheten for å innføre kjønnspoeng i den videregående skole

Begrunnelse

Norge er blant OECD landene med lavest andel kvinner i yrkesfaglig opplæring i den videregående skole. Eneste landet som «slår» oss er Island. På elektrofag, mekaniske fag og bygg- og anleggsgfag er andelen kvinner kun 8%, og på helse- og sosialfag er andelen 83%. Vi vet at det å ha både kvinner og menn på en arbeidsplass, bidrar til å gjøre arbeidsmiljøet bedre. Kjønnsblandet arbeidsmiljø er bra, fordi kvinner og menn kan utfylle hverandre. Det må gjøres kraftige tak for å skjerpe likestillingen på yrkesfaglige linjer, og derfor vil kjønnspoeng sørge for at flere elever med gjerne lavere karaktersnitt kommer seg inn på det utdanningsløpet som de ønsker. Bergen AUF vil se på muligheten for å innføre kjønnspoeng på linjer i den videregående skolen for å sørge for at det blir høyere andel av underrepresenterte kjønn på yrkesfaglige linjer.

Forsalg 148

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Studiestøtten må reflektere studenters reelle utgifter, og knyttes til grunnbeløpet i folketrygden, slik at vi sikrer at alle får muligheten til å studere - uansett bakgrunn.

Arbeiderpartiet i Bergen mener at..

- Studiestøtten skal økes, og knyttes til 1.5 G
- Studiestøtten skal fordeles over 12 måneder
- 40% av studielånet skal omgjøres til stipend

Begrunnelse

Under høstens valgkamp mobiliserte vi studentmassen med kampanjen «nå er det studentenes tur». Vi i Arbeiderpartiets studentlag hører fra stadig flere skuffede Ap-velgere blant studentmassen, som hadde håpet at regjeringen skulle følge opp på sine valgløfter om

en økning av studiestøtten. Vi risikerer å blø velgere under neste valg, om vi ikke sikrer en bedre studentpolitikk.

Som fulltidsstudent i dag får man utbetalt vel 126 357kr i lån og stipend fra Lånekassen i året. Dette utgjør en månedlig støtte på 8 616kr i måneden. Tall fra SIFO sitt referansebudsjett og SSB sin levikårsundersøkelse for studenter, samt NSO (Norsk Studentorganisasjon) sin leiemarkedsundersøkelse viser at dagens nivå på studiestøtten ikke strekker til. En student går i gjennomsnitt 5084kr i minus, hver måned.

Man er da helt avhengig av å ha en deltidsjobb ved siden av studiene, eller få økonomisk hjelp hjemmefra. Dette øker forskjellene. Med en økning av støtten til 1,5 ganger grunnbeløpet i folketrygden, vil studentene fortsatt gå litt over 2000kr i minus i måneden.

NSOs oversikt over utviklingen i studiestøtten fra 1976 til i dag viser at studentenes kjøpekraft er redusert, fordi studiestøtten ikke har fulgt konsumprisindeksen de siste årene.. Samtidig øker også grunnbeløpet i folketrygden mer enn det studiestøtten fra Lånekassen gjør.

Forsalg 149

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Studenter er vanlige folk, og vanlige folk har i Norge rett på dagpenger når de blir permittert. Studenter betaler, i likhet med vanlige folk skatt av inntekten fra deltidsjobber. Da er det bare rett og rimelig at også studenter, med de begrensede midlene de har til rådighet gjennom Lånekassen har rett til et sikkerhetsnett.

Arbeiderpartiet i Bergen mener at..

- Det skal opprettes en egen, fast ordning i Lånekassen som sikrer lønnskompensasjon til permitterte studenter

Begrunnelse

Studenter er, med dagens nivå på studiestøtten helt avhengig av en ekstra inntekt, i tillegg til støtten fra Lånekassen. De aller fleste løser dette ved å jobbe deltid på siden av studiene.

Men om en student i en slik deltidsjobb blir permittert, har vedkommende ingen rett til dagpenger. Kollegaer i fulltidsjobb som blir permittert av samme arbeidsgiver har derimot full rett til enten dagpenger eller annen økonomisk støtte fra NAV.

Regelverket i dag sier at dagpenger kan gis til personer som har fått redusert arbeidstiden sin med minst 50 prosent som følge av arbeidsledighet, og som har fått redusert inntekt på grunn av dette. Arbeidsledige kan få dagpenger i inntil 52 uker dersom tidligere inntekt var under 239.398 kroner, og ellers i inntil 104 uker. Dagpenger blir beregnet ut ifra grunnlag av inntekten de siste tolv avsluttede kalendermånedene før søknadstidspunktet, eventuelt

gjennomsnittet av de siste 36 avsluttede kalendermånedene før søknadstidspunktet dersom det gir bedre uttelling.

I dag er det altså slik at om du som student trenger dagpenger, må du være villig til å avbryte utdanningen din ved eventuelle jobbtilbud. Ordningen i dag gjør at man som permittert deltidsansatt må studere uten ekstrainntekt. Man er da helt avhengig av hjelp fra ressurssterke foreldre. Studentene står på bar bakke, og mange har måttet flytte hjem fra studenthyblene sine da de ikke har nok midler fra studiestøtten til å engang dekke husleien.

Forslag 152

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes fylkestingsgruppen, stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Forslag:

AP i Bergen vil i inneværende planperiode av NTP prioritere Bybanen til Åsane, Nordhordlandstunnelen (Ringvei Øst del nord) og E16/Bergensbanen Arna-Voss foran andre prosjekter i Hordaland. Ringeriksbanen har også stor betydning, og bør bygges i tråd med planlagt byggestart i 2024.

Begrunnelse:

De viktigste regionsbyggende samferdselsprosjektene i Hordaland/Vestland er:

- E16 og Bergensbanen Arna-Voss
- E39 nordover fra Bergen, med hovedvekt på Nordhordlandstunnelen/Ringveg Vest del Nord og rassikring av utsatte områder.

Vi vil for øvrig understreke at Arbeiderpartiets politikk er å tilføre ytterligere statlige midler til Bymiljøavtalene, slik Arbeiderpartiet har gjort i alternativt statsbudsjett i en årrekke. Bybanen mot vest og nord er klima- og samferdselstiltak av nasjonal betydning, og bør derfor fortrinnsvis finansieres av staten.

Det er også viktig å prioritere forkortet reisetid på Bergensbanen. Dette kan best realiseres ved å bygge ut Ringeriksbanen i henhold til planen.

Forslag 154

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes bystyregruppen, fylkestingsgruppen, stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

AP vil prioritere et nytt kulturløft for å styrke profesjonelt kunst- og kulturliv, amatørkultur og kunstnernes vilkår. AP vil stå ved løftet om en prosent av BNP til kultur. AP vil fremme skriftkultur, åpen tilgang til bibliotekressurser, styrke museum og kulturminnevern og se på kompensasjon for avvikling av gaveforsterkingsordningen. AP vil motvirke nasjonal skeivdeling ved å fremme Bergen som by nr. 2 innen kunst, m.a. ved å styrke finansieringen av Bergen Nasjonale Opera og realisere Griegkvartalet.

Et variert og levende kulturliv er en premiss for et godt og innovativt samfunn, og AP ser behov for ytterligere tiltak både under Korona og på lang sikt. Det er viktig at den akutte situasjonen med Korona ikke stopper den langsiktige og framtidsrettede oppbyggingen av kulturinstitusjoner. Uten kunstnere og frivillige, ingen kunst og kultur. I det nye Kulturløftet er det viktig at kunstnerøkonomi og frivillige organisasjoners vilkår blir styrket. Vestland

fylkeskommune er en av landets ledende kulturregioner, og Bergen er en spydpiss innen profesjonell kunst som by nr. 2, ved siden av hovedstaden. Bergen bør ha rammer for sine ledende kunstinstitusjoner til å fronte nasjonalt kunst- og kulturliv internasjonalt. Staten har ved å snu regionreformen innen kultur pådradd seg et særlig ansvar, også for kultur- og kunstinstitusjoner utenfor Oslo. Ap har programfestet å avvikle gaveforsterkningsordningen. Bare for Kultur Vests medlemmer i 2021 betyr dette årlige tap samlet på 8.5 millioner. AP ønsker derfor en evaluering og vil vurdere kompensasjonsordninger eller andre virkemidler for å stimulere private givere.

Forslag 158

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Privatpraktiserende spesialister med avtalehjemmel er en del av spesialisthelsetjenesten. Det er helseforetakene som har best kunnskap om pasienter og tett dialog med kommunene om det helhetlige helsetilbudet til befolkningen. Helseforetakene som Helse Bergen bør derfor få ansvaret for - eller langt større innflytelse på - oppfølging og ansettelse av nye avtalespesialister slik at de supplerer eksisterende kompetanse og sørger for rett prioritering opp mot behov for helsehjelp. Det må også stilles krav om at privatpraktiserende avtalespesialister er mer transparente med hensyn til ventelister, varighet av behandling og beskriver type behandlingstilbud de kan tilby. Dette vil gi helseforetakene bedre mulighet til å følge opp pasientene og at pasientene får et bedre grunnlag for valg av behandling.

I dag er det Helse Vest som følger opp avtalespesialistene og ansetter nye. Det gjør det svært utfordrende for helseforetakene å sikre sammenhengende pasientforløp og at ressursene blir brukt rett. Helseforetakene har også opplevd at det er tildelt hjemler som ikke samsvarer med regionale behov. Innen psykisk helse har det vært spesielt utfordrende å ha oversikt over behandlingsforløpene og om de med størst behov blir prioritert.

Arbeiderpartiet i Bergen vil at:

- Arbeiderpartiet i Bergen vil sikre at flere avtalespesialister blir en del av vår felles helsetjeneste.

Forslag 159

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøte i Vestland Arbeiderparti

Begrunnelse:

Faglig sterke domstoler er avgjørende for rettsikkerheten og kontroll av de politiske myndigheter og dermed demokratiet. For å ivareta ønsket nærhet bør det kreves et tett samarbeid mellom de store og mindre tingretter slik at folk og aktører blir behandlet ut fra de beste fagmiljø, slik Hordaland tingrett har tilrettelagt for. Rundt en tredel av sakene som går for landets tingretter gjelder barn og unge. Ofte handler det om barnefordelingssaker. Å reversere domstolsreformen styrker ikke rettsikkerheten, man svekker rettssikkerheten, og særlig for barn og unge.

Forslag:

Ap i Bergen støtter ikke en reversering av domstolsreformen i den utstrekning dette vil bidra til å svekke rettssikkerheten.

Forslag 168

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes fylkestingsgruppen, stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Forslag

For å løfte hele arbeidstokken i kompetanse, slik at vi kan møte fremtidens utfordringer, mener Fagbevegelsens partilag at vi trenger en kraftfull reform for etter- og videreutdanning for de mange og ikke for de få. Denne reformen må tilrettelegges med utvikling av arbeidslivstilpassede etterutdanningstilbud.

Begrunnelse

Utdanningstilbudene må utvikles slik at de blir arbeidsrelevante og mest mulig effektive å gjennomføre. Terskelen for gjennomføring skal være lav, men samtidig må kvaliteten på tilbudene være god og motiverende. Vi har stor tro på at en oppskalering av bransjeprogrammet er den rette veien å gå. Gjennom utvikling av tilbud for byggenæringen og industrien, har vi allerede høstet gode erfaringer som kommer noen av våre medlemmer til gode. Her har Fellesforbundet, både sentralt og gjennom tillitsvalgte, vært med å utvikle skreddersydde moduler på tekniske fagskoler over hele landet. Dette må vi bygge videre ut, slik at alle skal få et tilbud. Det offentlige må bidra gjennom øremerkede bevilgninger på statsbudsjettet. I tillegg må grunnfinansieringen til relevante tilbydere av utdanningstilbud bli kraftig styrket. I dag får fagskolesektoren tilført ca. én milliard i grunnfinansiering, mens UH-sektoren (universitetene og høyskolene) får 30 milliarder kroner. Vi forventer nå at det blir gjennomført en kompetansereform der vårt viktigste bidrag blir å sette av tid til skolering for alle. Ved tidligere kompetansereformer har de som allerede har mye formell utdanning, fått enda mer utdanning. Samtidig har de som trenger det mest – fagarbeiderne - blitt taperne. Vi må sikre at dette ikke skjer denne gangen.

Forslag 169

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes fylkestingsgruppen, stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Yrkesutdanningen må få mye større oppmerksomhet i utdanningssystemet og i samfunnet som grunnleggende forutsetning for verdiskapingen.

Begrunnelse

En måte å løfte yrkesutdanningen på er å skille den tydeligere ut fra den videregående opplæringen som en egen profesjonsutdanning. Yrkesfagene skal rekruttere alle mennesker, både unge og voksne, og ikke minst fra alle kjønn. Alle skal sikres gode forutsetninger for å kunne gjennomføre til fag-/svennebrev. Det norske fag- og svennebrevet = kvalitet, og det må opprettholdes. Vi ser at fagbrevet er truet av politikere som utvikler fleksible løp til sluttkompetanse som kan hule ut kravene og svekke kvaliteten. Fagbrevet skal ikke være et verktøy for å inkludere flest mulig i arbeidslivet ved å sikre dem formell kompetanse. Fagbrevet og yrkesfaglige kvalifikasjoner skal heller ikke være redskap for å pynte på

statistikken for gjennomføring i videregående opplæring. Fagbrevet skal dokumentere en kvalifikasjon som arbeidslivet trenger og som skal sikre en faglig god, innovativ og sikker produksjon. Håndverk og teknologi må bli et reelt tilbud på alle skoler. Til det trengs skoleverksteder, lærere med vilje og evne til å bruke verktøy og teknologi i undervisningen, samt budsjetter til nødvendig materialer. Det er på høy tid at det kommer på plass attraktive og moderne utstyrsparker som gjenspeiler virkeligheten i produksjonen. Lærerhospitering i bedrift må bli en norm for yrkesfaglærere. Dette må prioriteres i kommende statsbudsjetter.

Forslag 170

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Begrunnelse:

De mest gjenvinnbare stoffene vi omgir oss med er metaller. Mens andre stoffer brytes ned og blir til søppel, kan metaller gjenvinnes omtrent til evig tid. Metallene er helt sentrale, dersom vi skal løse klimakrisen ved å gå over til fornybar energi og industri. Dersom verden skal over på kun fornybar energi, trenger vi 90 ganger mer aluminium, og 50 ganger mer jern, kobber og kvarts. For å bare henge med på dagens etterspørsel for stål, aluminium og kobber må vi tredoble dagens produksjon. Ifølge EU er det 25 mineraler som anses som kritiske for å henge med på den teknologiske utviklingen. Europa forbruker i dag 20 % av verdens metaller. Samtidig produserer det under 1,5 % av verdens jern og aluminium, og 6 % av verdens kobber, i Europa. Kina alene kontrollerer langt over halvparten av alle mineralene Europa trenger.

Forslag:

Økt produksjon av klimakritiske mineraler:

- Ha en storstilt satsning på økt produksjon av mineraler.
- Etablere et statlig mineralselskap.

Forslag 174

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Ingen togkjøp fra alstom! Fagbevegelsens partilag ber regjering og storting om å ta grep for å hindre at selskaper som profiterer på okkupasjon av palestinsk jord får innpass på norsk jernbane, og at Norske Tog sin kontrakt med Alstom kanselleres.

Det spanske selskapet CAF er via underselskapet Euromaint involvert i vedlikehold av togmateriellet til Vy. Norske Tog har samtidig gitt en kontrakt på 20 milliarder til det franske selskapet Alstom. Begge disse selskapene er involverte i ulovlige israelske bosetninger, noe både LO og Norsk Jernbaneforbund har protestert mot. At disse selskapene får innpass på norsk jernbane er urovekkende, og vi ønsker derfor at regjering og storting går aktivt inn for å stanse utviklingen.

Forslag 175

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Forslag:

Gjenopprett servicebemanningen på viktige togstasjoner:

Fagbevegelsens partilag ber regjeringen om å se på å gjenopprette servicebemanningen på viktige jernbanestasjoner som har blitt ubetjent de siste tiårene.

Begrunnelse:

Av 337 jernbanestasjoner i Norge er det nå bare 5 stasjoner som er betjent med servicepersonell. På Bergensbanen ble alt av billettsservice mellom Bergen og Oslo lagt ned i 2016, inkludert Finse stasjon og viktige knutepunkt som Voss og Geilo. Dette har ført til dårligere servicetilbud for de reisende som ikke reiser fra Oslo eller Bergen. Det var snakk om at dette skulle erstattes av kommunalt drevne servicesenter, men det ble aldri noe av, og i en trang kommuneøkonomi vil nok ikke dette bli prioritert. Det er altså behov for at staten går inn og gjenoppretter den bemanningen som har forsvunnet fra stasjoner som Voss, Finse, Geilo og f.eks. Kristiansand og Bodø.

15 samle jernbanen i en integrert modell

Oppsplittingen av jernbanen de siste tiårene er en stadig kilde til problemer for både selskapene og de reisende. Aib ber derfor regjeringen jobbe for å få samlet mest mulig av dagens jernbane i en integrert modell, slik Norsk Jernbaneforbund har frontet i flere år.

Forslag 176

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Forslag:

Utvidelse av Entur sitt mandat:

Fagbevegelsens partilag mener mandatet til Entur bør vurderes utvidet for å kunne levere fungerende tjenester til tredjeparter.

Begrunnelse:

Entur er et service- og tech-selskap eid av samferdselsdepartementet og tilknyttet jernbanen, og er til dels det som tidligere var NSB Kommersiell Enhet. Enturs mandat har vært å tilby service og digitale tjenester og verktøy til togoperatører og andre kollektivselskap innenfor Norges grenser. Dette bør utvides til å inkludere det å kunne tilby tredjepartsløsninger i andre land. Dette på bakgrunn av at de nåværende begrensningene i mandatet gjorde at Entur ikke kunne tilby de nødvendige tjenestene Vy ønsket seg, både når de skulle kjøre tog i Sverige og mtp salg av produkter ombord. Det førte til at Vy måtte utvikle noe eget, med det resultat at alle togbilletter hos Vy fikk to referansenummer, ett for Vy og ett for Entur. Dette førte til mange problemer, som kunne vært unngått om Entur fikk utvidet mandat til å kunne tilby tredjepartsløsninger. Fagbevegelsens partilag mener derfor at mandatet til Entur bør vurderes utvidet for å kunne levere fungerende tjenester til tredjeparter.

Forslag 177

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, oversendes stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Begrunnelse:

Regjeringen har levert på fagbevegelsens krav om å gjeninnføre kollektiv søksmålsrett ved ulovlig innleie. I offentlig sektor er det imidlertid store problemer knyttet til ulovlig bruk av midlertidige ansettelser, hvor folk blir utnyttet av ledelse som er ute etter å spare penger for å bevare sine budsjett. Fagbevegelsens partilag mener derfor det bør innføres kollektiv søksmålsrett for fagforeninger når det gjelder ulovlig bruk av midlertidige ansettelser i offentlig sektor.

Forslag:

Fagbevegelsen partilag mener det bør innføres kollektiv søksmålsrett ved ulovlig bruk av midlertidige ansettelser i offentlig sektor

Forslag 181

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, sendes til stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Seriøstetsbestemmelser og lærlinger Forslag Arbeiderpartiet i Bergen mener at kravet til bruk av lærlinger i offentlige anbud og innkjøp må settes til minimum 15 % der det er aktuelt. Kravet må og settes slik at det treffer de ulike utdanningsløpene spesifikt.

Begrunnelse I Hurdalsplattformen går en inn for å utarbeide en Norgesmodell med nasjonale seriøsitetskrav for alle offentlige anskaffelser (side 48). En av tingene som fremheves spesifikt er å stille strengere krav til bruk av lærlinger ved offentlige innkjøp og anbud (side 54). Dette henger godt sammen med behovet for flere fagarbeidere for å bygge den moderne velferdsstaten og en industri i verdenstoppen, samt å sikre læreplass for alle ungdommer som er kvalifisert etter Vg2 (side 54). Mange av seriøsitetsbestemmelsene har i dag krav om 10 % av timene skal være utført av lærlinger. Dette er for lavt til å nå målsetningen om å øke antall fagarbeidere. En annen utfordring er at kravet er rettet mot timer på hele kontrakten. Resultatet blir ofte mange lærlinger på noen få fag, mens andre ikke har lærlinger i det hele tatt. Krav om lærlinger må derfor være mer spesifikt.

Forslag 183

Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas, sendes til stortingsgruppen og årsmøtet i Vestland Arbeiderparti

Forslag

Staten skal fullfinansiere gratis tilbud om halvdagsplass i skolefritidsordning (SFO) for alle 1. og 2. klassinger i Norge fra skoleåret 2022-23.

Begrunnelse

SFO er en viktig arena for læring, lek og dannelsen av sosiale fellesskap i skolen. For at alle barn skal kunne ha muligheten til å delta i SFO må tilbudet utvides til en universell velferdsordning på linje med undervisningstimene i skolen.